*

REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER Tii DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr.Lb F | Prot Tirang, meQ/ /6 12015

i
VENDIM

Ne. &9 dawe 01/ 02015

Né mbéshtetje 1€ neneve 29, 30 dhe 32 té Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢
té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Ligjit nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave
Administrative t¢ Republikés sé Shqipérisé”, 18 procesverbalit t& hetimit administrativ dhe
provave té administruara né ngarkim t& kontrolluesit, MS4 KONSTRUKSION SHP.K
“Tirana Ring Center”.

VEREJ SE:

Neé zbatim t& Urdhrit nr. 171, daté 04/09/2015 &shté kryer hetim administrativ prané subjektit
kontrollues MSA KONSTRUKSION SH.P K “Tirana Ring Center” me objekt:

= Plotésimi i detyrimit pér informim, (Neni 18) 1 Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér
Mbrojtien e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar dhe zbatimi i Udh&zimit nr. 3, daté
05/03/2010 “Mbi pérpunimin e té dhénave personale me sisiemin e video survejimii
né ndértesa dhe mjedise té tjera” 1 ndryshuar:

> Plotésimi i detyrimit pér njoftim, (Nenet 21, 22) & Ligjit nr. 9887, daé 10/03/2008
“Per Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar;

Neé kuadér té zbatimit t& plotésimit t& detyrimit pér informim, (Neni 18) 1 Ligjit nr. 9887, daté
10/03/2008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale” | ndryshuar dhe Udh&zimit nr, 3, daté
03/03/20010 “Mbi  pérpunimin e t¢ dhénave personale me sistemin e video survefimit né
ndértesa dhe mjedise fe tiera” 1 ndryshuar, Kontrolluesi MS4 KONSTRUKSION SHP.K
“Tirana Ring Center” mbledh dhe pér kété arsve pérpunon t€ dhéna imazhe dhe video 1€
subjekteve t& t¢ dhénave punonjés dhe klient€, népérmjet sistemit 1€ video-survejimit
(CCTVY):

Gijaté kryverjes sé hetimit administrativ rezultol se kontrolluesi ka hartuar rregulla mbi
administrimin e sistemit CCTV, ka marré masat e sigurisé fizike dhe teknike lidhur me
siguring e t¢ dhénave personale & pérpunuara népérmjet sistemit &€ video-survejimit.
Kontrolluesi nuk ka vendosur tabela informuese pér kamerat né€ hyrjet kryvesore t€ géndrés
“Tirana Ring Center”, tabela ka vendosur vetém né katet e parkimeve por jo sipas modelil &
parashikuar né Udhézimin ¢ mésipérm, nuk ka marré masa né lidhje me informimin e
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subjcktit 1¢ @ dhénave mbi mundésing e ushtrimit & t& drejtave 18 tyre 1€ sanksionuara né
ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e & dh&nave personale™; 1 ndryshuar, dhe nuk
i jep mundésing pér 1€ kontaktuar me kontrolluesin né rast ankesash.

Neé lidhje me plotésimin e detvrimit pér njoftim, kontrolluesi. matg ushtrinmit € akuvitetit
mbledh, pérpunon, ruan t& dhéna personale pér subjektet e t€ dhé&nave & cilét kané€ lidhje me
aktivitetin e tij., Nga verifikimi i kryer né regjisirin elekironik 1@ KDIMDP-s¢ dhe né
protokollin e Zyrés s& Komisionerit, u konstatua se ky subjekt nuk e ka pérmbushur
detyrimin pér njoltim né zbatim 1€ nenit 21 & Ligyt.

Pér shkeljet e konstatuara Eshi€ mbajtur procesverbali 1 konstatimit, si dhe né respektim € s&
drejtés pér t'u dégjuar, né zbatim 1€ neneve 93-96 1€ ligjit nr. 8485, dat€ 12.05.1999 “Kodi i
Procedurave Adminisiraiive ¢ Republikés s¢ Shgipérise”, né daté 23/0%2015 &shi
organizuar seanca dégjimore me pérlagésuesit e kontrolluesit lidhur me konstatimet e grupit
t& kontrollit administrativ, pérpara marrjes s&€ vendimit pérfundimtar.

MNe kété seancé dégjimore pérfagésuesi 1 MS4 KONSTRUKSION SHP.K  “Tirana Ring
Center” paragiti:

Autorizim

Pérpilimin e njé rregullore pér CCTV

Tabelat informuese

Pretendimet me shlrim jane paragitur me shkrim me nr.32 prot, daté 19.09.2015
(observacion)

LK AR

Ng pretendimet me shkrim kontrolluesi deklaron q& “Shogéria joné nuk ka paswr pér géllim
shmangien e dertyrimeve ligiore por giithcka ko ardhur st rijedhojé e mosnjohjes sé kéryre
detyrimeve nga ana joné, brenda dités gé éshié kryer hetimi administrativ u morén masat e
duhura pér t¢ vendosur tabelat informuese si dhe u plotésua detyrimi ligior pér (¢ njoftuar
duke dérguar formmdarin e mjoftimit brenda asaj dite, giithashiu ndryshuam menjéheré
modelin dhe kéndin e kamerés sé jashtme ",

Subjektl kontrollues M54 KONSTRUKSION SH P K i cili ka né administrim qéndrén “Tirana
Ring Center” sipas ekstrakiit 18 Qéndrés Kombétare t& Regjistrimit shié krijuar dhe ushtron
aktivitetin e 1 q& prej datgs 14.11.2005, q& nga kjo daté ka patur gjithé mundésing pér t'u
njohur me ligjin dhe detyrimet e tij.

NE paragrafin 1, t& nenit 21, & ligjit t& sip8reituar, parashikohet: . Cdo kontrollues duher 1é
nfoftojé Komisionerin pér pérpunimin e ¢ dhénave personale, pér 1é cilat éshié pérgjegiés.
Niaftimi duhet 1é béhet para se kontrolluesi 1¢ pérpunojé 1¢ dhénal pér heré (¢ paré ose kur
kérkohet ndvyshimi i giendjes sé njoftimit té pérpunimit, sipas nenit 22 te kéuy ligji".

(rjithashtu, bazuar n€ nenin 25/1 t& ligjit t€ sipércituar, parashikohet & kontrolluesi nuk
mund € filloj& pérpunimin ¢ t& dhénave personale pa njoftuar mé paré zyrén ¢ Komisionerit.
Me miratimin ¢ ligjit, kontrolluesi nuk duhej t€ vazhdonte pérpunimin ¢ t&€ dhénave personale
pa mjofiuar Zyrén e Komisionerit. Shkelja e konstatuar, lidhet me t€ drejtén e subjekteve t& &
dhénave personale pér U'u informuar se kush pérpunon t€ dhéna personale. cilat jané t& dhénat
qé¢ pérpunchen, informimin si njé e drejté parésore né zbatim té ligjit dhe parim bazé i
mbrojtjes s& t& dh&nave personale.
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Né kéto kushte, konsiderohet shkelje serioze pérpunimi i t& dhénave personale pa njoftuar
dhe pa u regjistruar mé pard, né Regjistrin Qéndror 1€ subjekteve konfrolluese, 1€
administruar nga Zyra e Komisioneril.

S1 pérfundim, shkelja e konstatuar gjaté ushtrimit t€ kontrollit administrativ né kuptim 1€
nenit 39/1 shkronja "¢’ ¢ Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1é€ Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, pérbén kundérvajtje administrative dhe sanksionohet me gjobg, si mé
poshté:

o  Kontrolluesit, g& nuk pérmbushin detyrimin pér (& njoftuar, sipas péreaktimit né nenin
21 t& kétij ligji. dénohen me gjobé né vlerén 10 000 deri ng 500 000 leké.

Personat juridiké, sipas nenit 39/2 pér kundérvajtjen e mésipérme, dénohen me dyhishin e
ojobés € pércaktuar né pikén 1 t& kétij neni,

Pér zgjedhjen e masés s& gjobés, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktin se shkelja ¢
konstatuar Eshté serioze, ajo lidhet me t€ drejtén ¢ subjekteve 1& 1€ dhénave personale pér t'u
informuar se kush pérpunon 1€ dhéna personale, informimin si njé e drejté parésore né zbatim
té ligjit dhe parim bazé i mbrojtjes s& t& dhénave personale. Gijithashtu, bazohet né
bashképunimin gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ si edhe reagimin e kontrolluesit pér
shkeljet ¢ konstatuara.

PER KETO ARSYE:

Mé zbatim 1€ neneve 21, 30, 31, 32/1, 3%W1/d, 392, 40 dhe 41 t&€ Ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar,

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit “MS4 KONSTRUKSION" sh.p.k me gjobé, né vlerén 100 000
(njéqind mijé) leké pér shkelje 1€ detyrimit t& péreaktuar né nenin 21 1€ Ligjit Nr. 9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjien e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

2. Gjoba arkétohet nga kund@rvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin ¢ kéti] afati, ky vendim kthehet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré 1€ detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

3. Kundér kéti] vendimi mund t¢ béhet ankim né gjvkatén administrative kompetente, né
afatet dhe sipas procedurave qé rregullojné gjvkimin administrativ, né pérputhje me nenin
40 & ligjit nr. 9887, daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale” |
ndryshuar,

Ky vendim u shpall sotng, @8 / 2 /2015
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